

Obra: ACADEMIA DA SAÚDE - PARTE 2 - ÁREA COM EQUIPAMENTOS, ACESSOS, CIRCULAÇÃO E PAISAGISMO

Local: RUA DOMINGOS PALAVRO - CENTRO - ABDON BATISTA - SANTA CATARINA

Data: Julho de 2015

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item/Descrição	Qtd.	Un	Mat.+Mão-de-Obra	Total	BDI	Total com BDI	Março 2015 Desoner.
1. Serviços Preliminares							
1 PLACA DE OBRA - FIXA EM ESTRUTURA DE MADEIRA	4,50	m²	R\$ 342,93	R\$ 1.543,19	24,0%	R\$ 1.913,55	SINAPI - 74209/001
2 LOCAÇÃO DA OBRA POR m² CONSTRUÍDO - ATRAVÉS DE GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS E PONTALETADAS	319,14	m²	R\$ 3,22	R\$ 1.027,63	24,0%	R\$ 1.274,26	SINAPI - 74077/002
Total de Serviços Preliminares			R\$ 2.570,82			R\$ 3.187,81	
2. Pavimentação							
1 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL SUPERFÍCIE	214,04	m²	R\$ 3,89	R\$ 832,62	24,0%	R\$ 1.032,44	SINAPI - 5622
2 PEDRISCO PARA BASE - ESPESSURA MINÍMA 0,10m - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	21,40	m³	R\$ 80,44	R\$ 1.721,42	24,0%	R\$ 2.134,56	SINAPI - 83345
3 VIBRO-PRENSADO TIPO PAVER - 6cm - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO - 10x20x6cm	196,51	m²	R\$ 39,00	R\$ 7.663,89	24,0%	R\$ 9.503,22	PESQUISA MERCADO
4 VIBRO-PRENSADO TIPO PAVER - 6cm - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO - PODO TÁTIL DIRECIONAL - 20x20x6cm	17,53	m²	R\$ 44,00	R\$ 771,32	24,0%	R\$ 956,44	PESQUISA MERCADO
5 VIBRO-PRENSADO TIPO PAVER - 6cm - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO - PODO TÁTIL ALERTA - 20x20x6cm	1,10	m²	R\$ 44,00	R\$ 48,40	24,0%	R\$ 60,02	PESQUISA MERCADO
6 PÓ DE BRITA PARA REJUNTE - PAVER - 3cm - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	5,50	m³	R\$ 73,00	R\$ 401,50	24,0%	R\$ 497,86	PESQUISA MERCADO
7 MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO 12X15X30X100 - REJUNTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 - CIMENTO/AREIA INCLUSO ESCAVAÇÃO E REATERRO	204,40	ml	R\$ 34,10	R\$ 6.970,04	24,0%	R\$ 8.642,85	SINAPI - 74223/001
8 PINTURA A BASE DE CAL E FIXADOR A BASE DE ÓLEO DE LINHAÇA - TRÊS DEMÃOS - INCLUSO PREPARO E APLICAÇÃO	24,53	m²	R\$ 5,62	R\$ 137,86	24,0%	R\$ 170,94	SINAPI - 73999/001
Total de Pavimentação			R\$ 18.547,04			R\$ 22.998,33	
3. Paisagismo							
1 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL SUPERFÍCIE	80,08	m²	R\$ 3,89	R\$ 311,51	24,0%	R\$ 386,27	SINAPI - 5622
2 GRAMA PLANTADA TIPO SEMPRE VERDE INCLUINDO TERRA PREPARADA	80,08	m²	R\$ 11,00	R\$ 880,88	24,0%	R\$ 1.092,29	PESQUISA MERCADO
3 ARVORES DE AROEIRA SALSÁ - ALTURA 1,80m	4,00	Unid.	R\$ 45,00	R\$ 180,00	24,0%	R\$ 223,20	PESQUISA MERCADO
4 ARVORES DE MANACÁ DA SERRA - ALTURA 1,0m	3,00	Unid.	R\$ 45,00	R\$ 135,00	24,0%	R\$ 167,40	PESQUISA MERCADO
5 AZALEIA - 0,60m	86,00	Unid.	R\$ 22,00	R\$ 1.892,00	24,0%	R\$ 2.346,08	PESQUISA MERCADO
6 CONDICIONADOR DE SOLO - 25Kg	30,00	Unid.	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	24,0%	R\$ 1.302,00	PESQUISA MERCADO
Total de Paisagismo			R\$ 4.449,39			R\$ 5.517,25	
4. Instalações Elétricas							
1 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO FLEXÍVEL CORRUGADO - DN: 25mm - INCLUSO CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	55,00	m	R\$ 6,02	R\$ 331,10	24,0%	R\$ 410,56	SINAPI - 72935
2 FIO ISOLADO EM PVC SEÇÃO 2,5MM² - 750V / 70°C	55,00	m	R\$ 2,82	R\$ 155,10	24,0%	R\$ 192,32	SINAPI - 73860/008
3 POSTE METÁLICO DECORATIVO EXTERNO PARA JARDIM - ALTURA: 2,50m - DIÂMETRO 75mm - COM 1 LUMINÁRIA PARA LAMPADA - FORNEC. E INSTALAÇÃO	6,00	Unid.	R\$ 319,25	R\$ 1.915,50	24,0%	R\$ 2.375,22	SINAPI - 83473
4 LÂMPADA MISTA - 500Watts - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	6,00	Unid.	R\$ 35,95	R\$ 215,70	24,0%	R\$ 267,47	SINAPI - 73831/006
Total de Instalações Elétricas			R\$ 2.617,40			R\$ 3.245,58	
5. Serviços Complementares							
1 TOTEM EM ESTRUTURA EM DOBRA TIPO BANDEJA EM PINTURA AUTOMOTIVA COM PLACAS EM AÇO GALVANIZADO DE 1,5mm COM PINTURA AUTOMOTIVA - ATRAVÉS DE PROCESSO SERIGRÁFICO - CONFORME ESPECIFICAÇÕES - BASE CONCRETADA	3,00	Unid.	R\$ 4.780,00	R\$ 14.340,00	24,0%	R\$ 17.781,60	PESQUISA MERCADO
2 PINTURA DA LOGOMARCA ACADEMIA DA SAUDE E ASSINATURAS NA EDIFICAÇÃO - TINTA ACRÍLICA	20,00	m²	R\$ 8,16	R\$ 163,20	24,0%	R\$ 202,37	SINAPI - 73954/002
Total de Serviços Complementares			R\$ 14.503,20			R\$ 17.983,97	
6. Equipamentos para Exercícios							
1 ESPALDAR	2,00	Unid.	R\$ 1.444,44	R\$ 2.888,88	24,0%	R\$ 3.582,21	PESQUISA MERCADO
2 PRANCHA PARA EXERCÍCIOS ABDOMINAIS	2,00	Unid.	R\$ 1.333,33	R\$ 2.666,66	24,0%	R\$ 3.306,66	PESQUISA MERCADO
3 BARRA ASSIMÉTRICA - TRÊS ALTURAS	2,00	Unid.	R\$ 1.555,56	R\$ 3.111,12	24,0%	R\$ 3.857,79	PESQUISA MERCADO
4 BARRA HORIZONTAL - PARALELA EM METAL	1,00	Unid.	R\$ 1.167,77	R\$ 1.167,77	24,0%	R\$ 1.448,03	PESQUISA MERCADO
5 BARRA MARINHEIRO	2,00	Pares	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00	24,0%	R\$ 1.860,00	PESQUISA MERCADO
6 BANCO EM CONCRETO - (0,50X1,00m)	3,00	Unid.	R\$ 156,71	R\$ 470,13	24,0%	R\$ 582,96	DEINFRA - 42859
Total de Equipamentos para Exercícios			R\$ 11.804,56			R\$ 14.637,65	
7. Serviços Finais							
1 LIMPEZA GERAL DA OBRA	319,14	m²	R\$ 1,83	R\$ 584,03	24,0%	R\$ 724,19	SINAPI - 9537
Total de Serviço Finais			R\$ 584,03			R\$ 724,19	
Total do Orçamento				R\$ 55.076,43		R\$ 68.294,78	